Дело № 1-216/2023 

УИД 11RS0006-01-2023-001494-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усинск Республика Коми 27 октября 2023 года

Усинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Мозымовой Н.С.,

при секретаре судебного заседания Безиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Усинска Лосикова Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Плотникова Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ча, ......

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг. между ФИО1 и обществом с ограниченной ответственностью ... был заключен трудовой договор № от дд.мм.гггг., согласно приказу №-к от дд.мм.гггг. последний принят в ... на должность помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 5 разряда.

Приказом о переводе работника на другую работу №-к от дд.мм.гггг. ФИО1 переведен на постоянную работу в должности бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 6 разряда (далее – бурильщик ЭиРБ 6 разряда). 

Производственной инструкцией бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения на нефть и газ 6 разряда (далее – инструкция) ... утвержденной дд.мм.гггг. генеральным директором ... с положениями которого ФИО1 был ознакомлен дд.мм.гггг., установлено, что бурильщик эксплуатационного и разведочного бурения на нефть и газ 6 разряда должен знать: локальные нормативные акты, действующие в ... документы о нераспространении коммерческой тайны, конфиденциальной информации, защите персональных данных; систему управления охраны труда и промышленной безопасности (далее по тексту – СУОТ и ПБ) правила и нормы охраны труда, пожарной безопасности, производственной санитарии и охраны окружающей среды, инструкции по охране труда. Согласно п.1.7 инструкции бурильщик ЭиРБ 6 разряда должен в своей деятельности руководствоваться СУОТ и ПБ, правилам и нормам охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, производственной санитарии и охраны окружающей среды, инструкциям по охране труда. Также согласно п.2.1 инструкции бурильщик ЭиРБ 6 разряда обязан качественно выполнять свои обязанности, а именно: осуществлять руководство вахтой; осуществлять ведение технологического процесса бурения скважин буровыми установками и всех, связанных с ним работ согласно геолого-техническому наряду, программе бурения и планов работ, технологическим регламентам и мероприятиям по безопасному бурению горизонтальных скважин. Согласно п.2.2 инструкции бурильщик ЭиРБ 6 разряда осуществляет контроль за соблюдением работниками вахты, СУОТиПБ, СТО, правил и норм охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, противофонтанной безопасностью, производственной санитарии и охраны окружающей среды, инструкций по охране труда, правил технической эксплуатации оборудования и механизмов на объектах производства работ, приказов и распоряжений руководства ... правил внутреннего трудового распорядка; за исправностью состояния оборудования, механизмов, приспособлений и инструментов, оснащенностью всех рабочих мест необходимыми защитными и оградительными устройствами; докладывает непосредственному руководству о возникающих в процессе деятельности проблемах незамедлительно. Согласно п.2.3 инструкции в области охраны труда, промышленной и пожарной безопасности бурильщик ЭиРБ 6 разряда обязан незамедлительно извещать непосредственного или вышестоящего руководителя о возникновении любой аварийной ситуации в работе оборудования, машин и механизмов, а также о ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о несчастном случае, произошедшем на производстве, в быту или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого профессионального заболевания. Согласно п.3.1 инструкции бурильщик ЭиРБ 6 разряда имеет право принимать решение в пределах своей компетенции.

Согласно листу ознакомления к сборнику инструкций ФИО1 ознакомлен дд.мм.гггг. с положениями сборника инструкций по промышленной безопасности и охране труда по видам работ для работников бригад бурения ИВР 01-01-21, утвержденной дд.мм.гггг. генеральным директором ...

Согласно инструкции по промышленной безопасности и охране труда при эксплуатации и обслуживании талевого блока (крюкоблока), кронблока, механизма крепления неподвижной ветви талевого каната на буровых установках ИВР 01-49-21 перед началом работ при производстве ремонтных работ, смазки, обслуживанию оборудования талевой системы (п.4) необходимо принять все меры безопасности, исключающие самопроизвольное или случайное включение механизма, а именно отключить электродвигатель буровой лебедки, на пульте управления вывесить табличку «Не включать! Работают люди!»; стравить воздух из пневмосистемы; принять дополнительные меры безопасности от возможного движения механизмов под действием силы тяжести, неустойчивого положения.

Согласно инструкции по промышленной безопасности и охране труда для бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ ИПБ 01-02-21, утвержденной от дд.мм.гггг. генеральным директором ..., бурильщик обязан (п.1.6) соблюдать требования инструкций по безопасному ведению работ, технологических регламентов, приказов, распоряжений руководителя работ, с которыми был ознакомлен, а также нормативных технических документов, устанавливающих порядок действий при авариях, несчастных случаях и иных инцидентов. (п.1.8) Бурильщик должен уметь осуществлять безопасное управление оборудованием, механизмами, приспособлениями и инструментами буровой установки при проведении всех технологических процессов проводки скважины; организовать безопасное выполнение ремонтных быстроизнашивающихся деталей оборудования, механизмов, приспособлений и инструментов буровой установки и бурового оборудования; координировать работу всех членов буровой вахты по обеспечению безопасности в процессе бурения, при выполнении спускоподъемных операций, крепления и исследовании скважин, проведения сложных и аварийных работ в аварийных ситуациях, при выполнении погрузочно-разгрузочных работ и ликвидации возгораний; управлять действиями и поведением рабочих вахты, определять их психологическое состояние и поддерживать трудовую и производственную дисциплину; (п.1.9) Бурильщик должен выполнять только ту работу, которая входит в его прямые обязанности или поручена ему руководителем работ (начальником буровой установки, буровым мастером) и по которой он предварительно проинструктирован. (п.1.10) Бурильщик не должен приступать к выполнению поручаемых разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по профессии, без получения целевого инструктажа и оформления соответствующей документации. (п.1.11) Бурильщик не должен выполнять распоряжения, если они противоречат требованиям безопасности. (п.1.35) Бурильщик несет ответственность за нарушения требований инструкций, относящихся к его рабочему месту и выполняемой им работе, в порядке, установленном действующим законодательством. (п.2.11) Если при приеме вахты будут обнаружены неисправности оборудования или другие недостатки, следует принять меры к их устранению. В случае, когда не удается это сделать своими силами, необходимо сообщить буровому мастеру или начальнику буровой. (п.2.3) Бурильщик является руководителем вахты и несет ответственность за действия всех членов вахты. (п.2.6) При приеме вахты и перед началом работы бурильщик обязан проинструктировать членов вахты по безопасному выполнению предстоящих работ. (п.3.4) Бурильщик, являясь руководителем работ в своей вахте, несет ответственность за безопасную организацию процесса строительства скважины, за выполнение работниками требований охраны труда, за соблюдением ими производственной дисциплины, за состояние всего бурового оборудования, приспособлений, КИП и противопожарного инвентаря. (п.3.15) При выполнении работ, входящих в прямые обязанности бурильщика, или в которых принимает участие по заданию (поручению) бурового мастера (начальника буровой), он должен руководствоваться требованиям: инструкций по видам работ при строительстве скважин на нефть и газ; технологических регламентов; инструкций по эксплуатации оборудования, инструмента, КИП и т.д.; инструкции по безопасному выполнению работ на высоте; других нормативных технических документов согласно утвержденному перечню обязательных инструкций по объектам бурения. (п.3.18) Перед осмотром механизмов, а также перед ремонтом отдельных частей, узлов приводы должны быть отключены и приняты меры против их случайного включения. На пусковых устройствах следует вывешивать табличку «Не включать – работают люди». (п.3.19) Пуск механизмов разрешается только после установки и закрепления ограждений, удаления за пределы опасной зоны людей, не связанных с выполнением работ около них, и подача сигнала. Во время цементажа обсадной колонны и. д. бурильщик следит, чтобы члены вахты не находились вблизи трубопроводов и внутри буровой у заливочной головки. (п.3.20) При работе механизмов бурильщик не должен допускать: производство ремонта или крепления каких-либо частей; чистку и смазку движущихся частей вручную или с помощью приспособлений, не предназначенных для этих целей: нахождения рабочих в опасной зоне. (п.3.22) Прежде чем начать спускоподъемные операции бурильщик должен убедиться, что второй его помощник (верховой рабочий) надел предохранительный пояс и закрепил фал к специальным элементам вышки, проверил надежность закрепления канатом к перилам люльки отводных ключей и других инструментов; Между бурильщиком и верховым рабочим обеспечена надежная связь, в том числе путем установления четкого порядка обмена сигналами между верховым рабочим и бурильщиком. 

Согласно сборнику инструкций по промышленной безопасности и охране труда по видам работ для работников бригад бурения ИВР 01-01-21, утвержденной от дд.мм.гггг. генеральным директором ... в инструкции № указанного сборника (п.1.15) Во время работы механизма запрещается: производить их ремонт или крепление каких либо частей; чистить и смазывать движущие части вручную или при помощи не предназначенных для этого приспособлений. (п.1.16) Осмотр, чистка, смазка и ремонт механизмов, машин и технологического оборудования должны производиться только после их отключения, принятия мер против случайного приведения их в движение как со стороны двигателя, так и со стороны рабочего механизма, а также движение под действием силы тяжести или других сил и с обязательным вывешиванием на пусковых устройствах плаката «Не включать, работают люди!». В инструкции № указанного сборника (п.1.7) Перед ремонтом механического оборудования необходимо убедиться, что оно отключено, а на пульте включения вывесить предупредительный знак «Не включать, работают люди!»

Согласно инструкции по промышленной безопасности и охране труда для помощника бурильщика (второго) эксплуатационного и разведочного бурения скважины на нефть и газ ИПБ 01-04-21 следует, что в разделе «опасные и вредные производственные факторы» (п.1.15) в технологическом процессе строительства нефтяных и газовых скважин действуют следующие опасные и вредные производственные факторы: движущие части оборудования и механизмов. (п.2.5) Перед осмотром механизмов или ремонтом отдельных частей второй помощник бурильщика должен отключить их приводы и принять меры против их самопроизвольного включения. Об этом должны быть предупреждены члены вахты, а на пусковых устройствах вывешены предупредительные плакаты «Не включать – работают люди!». (п.3.4) Второй помощник бурильщика работает под непосредственным руководством бурильщика». (п.3.7) Перед осмотром механизмов, а также перед ремонтом отдельных частей, узлов приводы должны быть отключены и приняты меры против их случайного включения. На пусковых устройствах следует вывешивать табличку «Не включать – работают люди». 

Согласно листу ознакомления с инструкцией ФИО1 ознакомлен дд.мм.гггг. с инструкцией по промышленной безопасности и охране труда для бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ ИПБ 01-02-21.

Согласно журналу регистрации инструктажа на рабочем месте дд.мм.гггг., дд.мм.гггг., дд.мм.гггг. ФИО1 прошел целевые инструктажи по программе инструкции по охране труда, промышленной безопасности и охране окружающей среды, инструкции ИВР 00-07-21 по организации безопасного ведения работ повышенной опасности. 

Согласно журналу регистрации вводного инструктажа дд.мм.гггг. ФИО1 прошел первичный инструктаж. 

Согласно журналу регистрации вводного инструктажа дд.мм.гггг. ФИО1 прошел повторный инструктаж. 

дд.мм.гггг. ФИО1 окончил учебный центр «Профессионал» по профессии «бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ», которому дд.мм.гггг. учебным центром «Профессионал» было выдано удостоверение №. 

Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020 N 883н "Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте" Правил по охране труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования» (далее по тексту - правила), предусмотрено, что работы должны выполняться в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда. (п.96). Перед проведением технического обслуживания и ремонта технологического оборудования и механизмов они должны быть приведены в состояние, при котором исключена возможность самопроизвольного включения и приведения их в действие. На пусковых устройствах, обеспечивающих включение (отключение) электропитания, должны быть вывешены плакаты, указывающие, что оборудование находится в ремонте и пуск его запрещен. Приводные ремни должны быть сняты с рабочих шкивов, под пусковые педали поставлены соответствующие подкладки. При проведении технического обслуживания и ремонта сборочные единицы оборудования или транспортного средства, имеющие возможность перемещаться под воздействием собственной массы, должны быть заблокированы механическим способом или опущены на опору с исключением возможности их самопроизвольного перемещения.

Ремонт оборудования и механизмов во время их работы запрещается.

Правилами безопасности при геологоразведочных работах ПБ 08-37-2005 подготовленные ФГУНПП "Геологоразведка", ФГУП ЦНИГРИ, Госгортехнадзором России, Минприроды России, ФГУП Севзапгеология, ФГУП ВСЕГЕИ. (п.3.1.9) При обслуживании оборудования несколькими работниками между ними должна быть оборудована связь, если в результате выполнения какой-либо операции одним лицом может возникнуть производственная опасность для других лиц (включение тока, вращающихся и движущихся механизмов, производство взрыва и т.п.). (п.дд.мм.гггг.) При использовании всех видов связи и сигнализации в подразделениях должна быть разработана система команд и сигналов, с которой должны быть ознакомлены все работники. (п.дд.мм.гггг.) При использовании телефонной (радио) связи оператор должен отдавать распоряжения и требовать от исполнителей их повторения.

Так, в период времени с дд.мм.гггг. дд.мм.гггг., ФИО1, находясь на кустовой площадке № скважины № ..., при исполнении своих профессиональных обязанностей бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 6 разряда, являясь лицом, ответственным за соблюдение правил охраны труда и техники безопасности при производстве работ по спуску инструмента, заведомо зная о том, что проведение ремонтных работ движущего механизма ролика кронблока можно выполнять только после проведения организационно-технических мероприятий и подготовки технологического оборудования к ремонтным работам, выполнение ремонтных работ, связанных с ремонтом вращающихся механизмов, можно выполнять исключительно после проведения буровым мастером целевого инструктажа, при неисправности ролика кронблока и талевой системы, а именно при образовании наледи на ролике кронблока, действуя в нарушении инструкции № по безопасности при эксплуатации бурового оборудования п.1.16., п.1.17 инструкции по промышленной безопасности и охране труда при эксплуатации и обслуживании талевого блока (крюкоблока), кронблока, механизма крепления неподвижной ветви талевого каната на буровых установках ИВР 01-49-21, п.4 инструкции по промышленной безопасности и охране труда для бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ ИПБ 01-02-21, п.1.6, п.1.8, п.1.9, п.1.10, п.1.11, п.1.35, п.2.11, п.2.3, п.2.6, п.3.4, п.3.15, п.3.18, п.3.19, п.3.20, п.3.22 правил безопасности при геологоразведочных работах ПБ 08-37-2005 п.дд.мм.гггг. бурильщик ФИО1, не уведомив бурового мастера без проведенного целевого инструктажа для проведения работ по очистке ролика кронблока, допустил к работе помощника бурильщика К., который приступил к проведению работ по очистке ролика кронблока от замерзшей смазки, также бурильщик ФИО1, не проведя организационно-технических мероприятий и подготовку технологического оборудования к ремонтным работам, без проведения целевого инструктажа мастером в установленном порядке на проведение данных работ, приступил к выполнению работ по очистке ролика кронблока, которую осуществлял помощник бурильщика К При производстве работ по чистке ролика кронблока бурильщик ФИО1, находясь за пультом бурильщика, продолжая действовать в нарушении вышеприведенных положений инструкций и Правил безопасности, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью К не принимая мер к устранению заведомо известных ему нарушений правил безопасности при производстве работ и к обеспечению соблюдения этих правил на территории производства работ, не убедившись в том, что, К находится на безопасном расстоянии и прекратил работы по очистке ролика кронблока, то есть не убедившись в безопасности запуска, произвел запуск лебедки, в результате чего произошло затягивание правой руки К между талевым канатом и роликом кронблока, который на момент запуска установки находился непосредственно в близости вращающегося механизма, где производил очистку ролика кронблока от замерзшей наледи, при запуске ФИО1 лебедки ролик кронблока пришел в движение и К получил травму правой руки.

В результате неосторожных преступных действий ФИО1 К. были причинены телесные повреждения: в виде ампутации 2-3-4-5-го пальцев правой кисти с образованием циркулярно скальпированных ран 2-3-4-5-го пальцев правой кисти, с образованием культи на уровне основных фаланг 2-3-4-5-го пальцев правой кисти. Данное повреждение с образованием культи на уровне 2-3-4-5 пальцев правой кисти соответствует значительной стойкой утрате общей трудоспособности 50%, что оценивается как причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку значительной стойкой утраты трудоспособности не менее чем на одну треть.

Выполняя вышеуказанные работы в нарушение вышеуказанных правил безопасности ФИО1 не предвидел возможное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью К., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, не предпринял необходимых мер по соблюдению техники безопасности и своевременного устранения допущенных им нарушений, в результате чего был причинен тяжкий вред здоровью К

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство. Его защитник также поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.216 ч.1 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, его поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести по неосторожности, направленное против общественной безопасности, судимостей не имеет, в дд.мм.гггг. не привлекался к административной ответственности за правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, а также против порядка управления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ... - положительно, ..., официально трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает его раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием хронического заболевания; принятие мер к оказанию иной помощи потерпевшему после совершения преступления, выразившееся в том, что подсудимый непосредственно после совершенного преступления пытался оказать потерпевшему первую медицинскую помощь, а затем сопроводил его в служебный автомобиль, который доставил потерпевшего в больницу; добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, в размере 15 000 рублей, а также принесение извинений потерпевшему в ходе предварительного следствия, которые суд расценивает, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести по неосторожности, данные о личности подсудимого ФИО1, не судимого, характеризующегося в целом с положительной стороны, его имущественное и семейное положение, состояние здоровья, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, неотвратимости наказания за совершенное преступление, необходимо назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, его семейное и материальное положение, размер его ежемесячного дохода. 

Учитывая, что подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, судом не обсуждается вопрос о применении положений ст.62 ч.ч.1, 5 УК РФ.

Положения ст.15 ч.6 УК РФ судом также не применяются, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к преступлению небольшой тяжести в соответствии со ст.15 ч.2 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств, в том числе степени общественной опасности совершенного преступления и фактических обстоятельств его совершения, оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ судом не установлено.

При этом, учитывая совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, положительно характеризующегося, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, в том числе посягающих на общественную безопасность, а также то обстоятельство, что его работа в качестве бурильщика является единственной профессией, оснований для применения ст.47 ч.3 УК РФ и назначения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с профессией подсудимого, не имеется.

В отношении имущества, приобщенного к делу в качестве вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. Оптический диск в соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ надлежит хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 35 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Коми (СУ СК России по Республике Коми, л/с 

<

***>); р/с – 

<

***> в Отделении – НБ Республики Коми г. Сыктывкар; к/с – 40102810245370000074; БИК – 018702501; КБК – 41711603124010000140; ОКПО -81040808; ОКОГУ – 1400050; ОКАТО – 87401000000; ОКТМО – 87701000; ОКФС 12; ОКОПФ 74; ОКВЭД 84.2; ИНН – 

<

***>; КПП – 110101001; ОГРН – 

<

***>; Идентификатор - №; паспорт должника – №.

Вещественные доказательства: оптический диск с аудиозаписями опросов и видеозаписью с роторной площадки от дд.мм.гггг. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Усинский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15, ст.389.16 УПК РФ.

Судья Н.С. Мозымова